Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: 22 26400700 - Site: www.transparencia.cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0936/2025
Em, 25 de junho de 2025

SOLICITA AO PODER EXECUTIVO
PROVIDÊNCIAS JUNTO À PROLAGOS -
CONCESSIONÁRIA DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE
ÁGUA E ESGOTO S/A A FIM DE FAZER A
MANUTENÇÃO DO ESGOTO QUE
ENCONTRA-SE A CÉU ABERTO NA TRAVESSA
DANIEL TAVARES, NO BAIRRO JACARÉ.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

      O Vereador que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse
público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo.
Sr. Prefeito solicitando providências urgentes junto à PROLAGOS - Concessionária de
Serviços Públicos de Água e Esgoto S/A para a manutenção do esgoto a céu aberto na
Travessa Daniel Tavares, localizada no Bairro Jacaré (fotos anexas). Este problema tem
causado sérios transtornos aos moradores da área, devido ao forte odor e aos riscos à
saúde pública.

Sala das Sessões, em 25 de junho de 2025.

MILTON ALENCAR JÚNIOR
VEREADOR(A)

JUSTIFICATIVA

A presente medida visa responder às demandas da comunidade local, que tem
enfrentado significativos desconfortos devido ao mau cheiro e aos danos à infraestrutura
viária ocasionados pelo vazamento de esgoto. É crucial destacar que a situação atual
também representa um sério risco à saúde pública dos residentes.

Sendo a PROLAGOS responsável pela gestão dos serviços de saneamento básico
na região, urge a intervenção para solucionar este grave problema ambiental e de saúde,
garantindo melhores condições de vida aos cidadãos do Bairro Jacaré.

Em vista da relevância desta proposta, solicito o apoio e a aprovação unânime
desta Casa Legislativa para sua apreciação e subsequente encaminhamento às
autoridades competentes.

 Página(s) 1 de 1  aLegislativo